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Vážení členové Agrární komory České republiky,  
v tuto chvíli stále platí, že poslední ohnisko SLAK bylo potvrzeno v Maďarsku před 
velikonočními svátky. Jednalo se o chov skotu, kde přímo v ohnisku bylo utraceno 690 
kusů skotu a v sousedním podniku s chovem prasat pak 10 tisíc kusů. Toto ohnisko se 
nacházelo na jihozápad od nejvíce postižené oblasti v povodí Dunaje na slovensko-
maďarské hranici, došlo tak k posunutí pásma blíže rakouské hranici a naopak dále od 
slovenských a českých hranic. Další ohnisko od té doby potvrzeno nebylo a nedošlo 
ani k potvrzení podezření, která se od té doby v Maďarsku objevila. Na Slovensku od té 
doby nedošlo ani k podezření a stále platí, že doposud bylo potvrzeno na Slovensku 6 
ohnisek, přičemž poslední bylo potvrzeno k 4. 4. v obci Jurová.  
V reakci na tuto skutečnost Ministerstvo zemědělství České republiky aktualizuje MVO 
následujícím způsobem: 
• ruší se MVO pro obory - tedy ruší se opatření nařízená chovatelům volně žijících 

sudokopytníků a dalších druhů zvířat vnímavých ke SLAK uvedených v příloze 
nařízení Komise (EU) 2018/1882 (dále jen „vnímavá zvířata“) chovaných v 
oborách na území  Moravskoslezského kraje, Zlínského kraje a Jihomoravského 
kraje, 

• ruší se MVO zavádějící kontroly na hraničních přechodech s Rakouskem – na 
hraničních přechodech s Rakouskem již nebude prováděna desinfekce vozidel a 
kontroly vozidel o celkové hmotnosti nad 3,5 tuny, 

• ruší se zákaz pro paznehtáře a střihače ovcí – tedy chovatelům vnímavých zvířat 
již nebude nařízen zákaz provádění úpravy kopyt, paznehtů a spárků zvířat a zákaz 
stříhání ovcí, 

• dále bude upřesněna výjimka k hraničnímu přechodu Bílá-Bumbálka – Makov, 
hraniční úsek/hraniční znak II/34/3, II 34/4 - II/34/5, III/3/7 - III/4, silnice I/35, 
Moravskoslezský kraj pro řidiče přijíždějící ze Slovenska, kteří projeli tímto 
přechodem (vozidlo bylo desinfikováno) a řidiči se dále vrací touto cestou: řidiči 
jedoucí po vyznačené objízdné trase Hutisko-Solanec/Velké Karlovice k 
překročení státní hranice ze Slovenské republiky do České republiky použít místo 
určené k překračování státní hranice Bílá-Bumbálka – Makov, hraniční 
úsek/hraniční znak III/3/7 - III/4, silnice II/487, Zlínský kraj, 

• zruší se zákaz přemístění zárodečných produktů z Maďarska a Slovenska do ČR, 
• živočišné produkty jiné než podrobené ošetření podle přílohy VII nařízení (EU) 

2020/687, vedlejší živočišné produkty a získané produkty pocházející z 
vnímavých zvířat z Maďarska nebo Slovenské republiky budou moci být 
přemístěny do ČR, nicméně v MVO budou specifikovány podmínky pro 
veterinární osvědčení TRACES, které bude muset tyto produkty doprovázet. 

  
Nebude zrušen zákaz přemístění: 
  
a) skotu, ovcí, koz, prasat a dalších druhů zvířat vnímavých ke SLAK uvedených v 
příloze nařízení Komise (EU) 2018/1882 (dále jen „vnímavá zvířata“), 
  
b) sena, slámy a zelené píce určených pro hospodářská zvířata pocházejících z 
Maďarska nebo Slovenské republiky do České republiky.  
 
Ve zkratce pak takto. K největšímu rozvolnění v tuto chvíli dochází na hranicích s 
Rakouskem, kde doposud nebyla nákaza potvrzena. Na hraničních přechodech se 
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Slovenskem zůstává nadále zpřísnění režim, kdy je pro nákladní vozidla otevřeno pouze šesti 
hraničních přechodů (rozšířeno o jeden navíc Makov-Bumbálka). Pro všechna vozidla vezoucí 
veterinární zboží jsou určeny tři hraniční přechody. Změna je u zpracovaných potravin, nicméně je 
třeba veterinární osvědčení tracen. V platnosti zůstává převoz živých vnímavých zvířat, sena, slámy a 
zelené píce z Maďarska a Slovenska. Zároveň se rozšiřuje testování mléka v rámci ČR tak, aby byly 
pokryti i odběratelé mimo Jihomoravský kraj.  
 
Druhá informace se týká vývoje v Bruselu. COPA-COGECA na základě našeho tlaku odeslala otevřený 
dopis, který se týká nesouhlasu s jakýmkoliv krácením rozpočtu SZP či vytvořením “superfondu” 
(koheze a zemědělství pod jedním fondem). Následovat bude červnová konference, na kterou je 
předsedkyně Komise pozvána s cílem vysvětlit nutnost zachování strategické soběstačnosti Evropské 
unie v potravinách, k čemuž je SZP jediným efektivním nástrojem. Dále se připravuje případný menší 
protest spojený s tiskovou konferencí v červnu a případná velká demonstrace evropských zemědělců 
na podzim. Hodně napoví dvě konference na začátku května. Ta první k Vizi budoucnosti zemědělství 
v Evropě se bude konat 8. května v Bruselu. Má se soustředit především na pravidla budoucí SZP. K 
tomu je ale třeba mít jasno ohledně rozpočtu, takže očekávám, že i ohledně financování padnou od 
Komise určité náznaky toho, jak to bude s rozpočtem vypadat. Druhá konference pak bude 9. května v 
polské Poznani, kde budou Poláci v současné chvíli předsedající Radě EU prezentovat tzv. závěry 
předsednictví. Na místě pak nemá být jen Christophe Hansen jako Komisař pro zemědělství a 
potraviny, ale pravděpodobně také polský eurokomisař Piotr Serafin, který má na starosti rozpočet. 
Obou konferenci bych se měl účastnit a budu Vás o jejich závěrech informovat.  
 
 

DALŠÍ DŮLEŽITÉ INFORMACE 
 
 

 

 

ke stažení zde: 
 

https://www.akcr.cz/data_ak/25/a/AGRObase2504.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/25/a/AGRObase2504.pdf
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Agrární komora České republiky prostřednictvím Komoditní rady pro mléko a hovězí maso při AK ČR 
ve spolupráci se Zdravotní komisí svazů chovatelů skotu a s Českomoravským svazem mlékárenským 
připravily pro chovatele skotu doporučené postupy pro svoz mléka v době rizika zavlečení nákazy 
SLAK s cílem maximálně ochránit chovy skotu v České republice a zajištění prevence pro svoz 
mléka z farem. Tato metodika je pouze doporučením pro chovatele dojeného skotu a nezakládá 
povinnost se těmito kroky řídit. 
 
Materiál byl připraven v kontextu zkušeností a závěrů z praxe při výskytu SLAK a jeho prevence v 
zahraničí. https://www.akcr.cz/txt/postupy-od-zdravotni-komise-pro-svoz-mleka  
 
 
SZIF ze dne 25. 4. 2025   https://www.akcr.cz/data_ak/25/d/20250425_SZIF.docx  
 
Evropské zpravodajství najdete přehledně pod jedním odkazem:  

ze dne 27. 4. 2025 
https://www.akcr.cz/data_ak/25/eu/EUzpravodajstvi270425.pdf  

 
Seznam veřejných konzultací:  

ze dne 27. 4. 2025 
https://www.akcr.cz/data_ak/25/eu/25-04-27_SeznamVerejnych konzultaci.docx  

 

Z WEBU www.akcr.cz (ANEB CO VÁM MOŽNÁ UTEKLO) 
 
 
Týdenní přehled hlášení z portálu Intersucho pro 20. 4. 2025  
https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-20-4-2025 
 
 
Podání Jednotné žádosti 2025 bylo zahájeno 10. dubna. Fond rozdělí okolo 30 miliard korun 
https://www.akcr.cz/txt/podani-jednotne-zadosti-2025-bude-zahajeno-10-dubna-fond-rozdeli-
okolo-30-miliard-korun 
Bez sankcí za pozdní dodání bude probíhat do 15. 5. 2025.  
 
20 TIPŮ KE SPRÁVNÉMU PODÁNÍ JEDNOTNÉ ŽÁDOSTI 
https://www.akcr.cz/data_ak/25/d/JZ_20_tipu.pdf  
 
Pro zdárné podání JŽ prosím zkontrolujte LPIS, zda máte všechny DPB účinné (zelené), jelikož 
probíhala mimořádná aktualizace LPIS, případně kontaktujte pracovníky OPŽL a dořešte 
aktualizaci LPIS. Bez dořešeného LPIS nepodáme žádost. 
Prosím neodkládejte podání JŽ na poslední chvíli a v případě dotazů se neváhejte obrátit na 
regionální pracoviště SZIF. 
Metodické příručky naleznete zde: https://www.akcr.cz/info/dotace/  
 
Videonávod k nízkostresové manipulaci se zvířaty 

https://www.akcr.cz/txt/postupy-od-zdravotni-komise-pro-svoz-mleka
https://www.akcr.cz/data_ak/25/d/20250425_SZIF.docx
https://www.akcr.cz/data_ak/25/eu/EUzpravodajstvi270425.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/25/eu/25-04-27_SeznamVerejnych%20konzultaci.docx
http://www.akcr.cz/
https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-20-4-2025
https://www.akcr.cz/txt/podani-jednotne-zadosti-2025-bude-zahajeno-10-dubna-fond-rozdeli-okolo-30-miliard-korun
https://www.akcr.cz/txt/podani-jednotne-zadosti-2025-bude-zahajeno-10-dubna-fond-rozdeli-okolo-30-miliard-korun
https://www.akcr.cz/data_ak/25/d/JZ_20_tipu.pdf
https://www.akcr.cz/info/dotace/
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https://www.akcr.cz/txt/videonavod-k-nizkostresove-manipulaci-se-zviraty  
 
Slintavka a kulhavka; aktuální informace 
https://www.akcr.cz/txt/slintavka-a-kulhavka-aktualni-informace  
 
 
 

ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI ÚŘADU, AK ČR INFORMUJE 
 
 
Povinnosti chovatelů skotu v oblasti welfare zvířat  

Čestné prohlášení zaměstnance pdf  
Kodex povinnosti chovatele skotu pdf 

 
Novela Zákoníku práce – FLEXINOVELA 
https://www.akcr.cz/txt/novela-zakoniku-prace-flexinovela  
 
Evropská iniciativa s názvem: STOP FALŠOVANÝM POTRAVINÁM: ÚDAJE O PŮVODU NA ETIKETĚ. 
Podpořit ji můžete elektronicky po nasnímání QR kódu nebo vyplnit VELKÝMI PÍSMENY formulář 
v tištěné písemné podobě. Více zde: https://www.akcr.cz/data_ak/25/ep/PotrIniciativaForm.pdf  
 
Veškerou komunikaci týkající se účasti pana prezidenta na různých akcích a valných hromadách 
směřujte výhradně písemně a s dostatečným předstihem na sekretariat@akcr.cz. Toto opatření by 
mělo zamezit duplicitám. Zprávy ze sekce interních informace (dostupné po přihlášení) jsou určeny 
k přímé distribuci členům a nesmí se volně zveřejňovat na stránkách komor, svazů nebo členů!!! 
 

 
Monitoring tisku pokračuje na další stránce 

https://www.akcr.cz/txt/videonavod-k-nizkostresove-manipulaci-se-zviraty
https://www.akcr.cz/txt/slintavka-a-kulhavka-aktualni-informace
https://www.akcr.cz/data_ak/interni_dokumenty/Cestne-prohlaseni-zamestnance.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/interni_dokumenty/Kodex-povinnosti-chovatele-skotu-AK_CR.pdf
https://www.akcr.cz/txt/novela-zakoniku-prace-flexinovela
https://www.akcr.cz/data_ak/25/ep/PotrIniciativaForm.pdf
mailto:sekretariat@akcr.cz


 

 

Poslední Hovory z lánů naleznete zde: 
https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-velikonocni-konec-evropy-a-ceska-eurohujerska-prizdoba 
 
Média se nadále věnovala preventivním opatřením proti zavlečení SLAK na území České 
republiky. 
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/609220-agrarnici-tlaci-na-zprisneni-kontrol-na-
hranicich-skody-pri-nakaze-by-byly-drtive 
 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/225411000100427/ 
(v čase 22:18) 
 
https://www.akcr.cz/txt/veterinari-zatim-nemeni-opatreni-proti-slintavce-upravy-zavisi-na-
vyvoji-nakazy 
 
https://www.svetmyslivosti.cz/monitor-tisku/53273-komora-riziko-sireni-slintavky-pretrvava-
preventivni-opatreni-musi-pokracovat-ctk 
 
V pondělí 28. dubna jsme se zároveň vyjádřili k částečnému uvolnění preventivních opatření, 
které oznámilo Ministerstvo zemědělství. Požadujeme nadále sledovat situaci a pružně reagovat 
na případné změny. 
 
Komentovali jsme pro zpravodajský web iDNES.cz novelu veterinárního zákona, konkrétně 
změny ve výši kompenzací při potvrzení nákazy v chovu.  
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/zemedelstvi-chov-nemoc-veterinar-
chripka.A250423_162312_ekonomika_drh 
(Upozornění: Článek se nachází za platební bránou a není možné jej z důvodu zachování autorských práv zveřejnit na 
webu. Dovolujeme si Vás na tento text pouze upozornit, protože se jedná o aktuální téma pro podnikatele v 
zemědělské prvovýrobě a potravinářství.) 
 
Dalším tématem byl myslivecký zákon.  
https://advokatnidenik.cz/2025/04/25/novela-mysliveckeho-zakona-se-do-konce-volebniho-
obdobi-asi-nestihne-dokoncit/ 
 
 

Mediální prezentace AK ČR 
21. 4. – 27. 4. 2025 
Agrární komora - 105 zmínek 
Jan Doležal - 27 zmínek 

https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-velikonocni-konec-evropy-a-ceska-eurohujerska-prizdoba
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/609220-agrarnici-tlaci-na-zprisneni-kontrol-na-hranicich-skody-pri-nakaze-by-byly-drtive
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/609220-agrarnici-tlaci-na-zprisneni-kontrol-na-hranicich-skody-pri-nakaze-by-byly-drtive
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/225411000100427/
https://www.akcr.cz/txt/veterinari-zatim-nemeni-opatreni-proti-slintavce-upravy-zavisi-na-vyvoji-nakazy
https://www.akcr.cz/txt/veterinari-zatim-nemeni-opatreni-proti-slintavce-upravy-zavisi-na-vyvoji-nakazy
https://www.svetmyslivosti.cz/monitor-tisku/53273-komora-riziko-sireni-slintavky-pretrvava-preventivni-opatreni-musi-pokracovat-ctk
https://www.svetmyslivosti.cz/monitor-tisku/53273-komora-riziko-sireni-slintavky-pretrvava-preventivni-opatreni-musi-pokracovat-ctk
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/zemedelstvi-chov-nemoc-veterinar-chripka.A250423_162312_ekonomika_drh
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/zemedelstvi-chov-nemoc-veterinar-chripka.A250423_162312_ekonomika_drh
https://advokatnidenik.cz/2025/04/25/novela-mysliveckeho-zakona-se-do-konce-volebniho-obdobi-asi-nestihne-dokoncit/
https://advokatnidenik.cz/2025/04/25/novela-mysliveckeho-zakona-se-do-konce-volebniho-obdobi-asi-nestihne-dokoncit/


 

 

 

Facebook: Na Facebooku jsme znovu připomněli evropskou petici STOP FALŠOVANÝM 
POTRAVINÁM. Našli jsme krabičky vajec s českými popisky, které budí dojem, že jde o tuzemskou 
produkci. Jakmile však spotřebitel začne krabičky otevírat a vejce blíže zkoumat, zjistí, že jsou z 
úplně jiných států. Konkrétně z Finska a Polska. V závěru týdne jsme také připravili příspěvek ke 
Kodexu povinností chovatele pro zajištění životní pohody zvířat. Dosah příspěvků byl 82 484 lidí.  

 

 

 

 

 

 

 


